
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 494,815 458,381 36,434

1.지방자치단체이전수입 5,102 3,702 1,400

1.교육경비보조금 5,102 3,702 1,400

1.광역지방자치단체전입금 0 3,360 -3,360

1.학교교육과정운영지원사업보조금(광역) 0 3,360 -3,360
학교태권도 교육 지도자수당 : -3,360,000원*1

교=
-3,360,000

2.기초지방자치단체전입금 5,102 342 4,760

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,102 342 4,760
(성립전_3추)전국동계체육대회대비 하계 강화

훈련비 : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

학교태권도 교육 지도자수당 : 3,360,000원*1

교=
3,360,000

2.지방교육행정기관이전수입 456,213 421,979 34,234

1.교육비특별회계전입금수입 456,213 421,979 34,234

1.교육비특별회계전입금 456,213 421,979 34,234

1.학교운영비전입금 208,758 208,758 0

2.목적사업비전입금 247,455 213,221 34,234
무상급식비(유,초,중,고) : -8,065,000원 * 1

개교 =
-8,065,000

친환경농산물지원비 : -464,000원 * 1개교 = -464,000

친환경농산물지원비(군비) : -261,000원 * 1개

교 =
-261,000

우수농축수산물부식비지원비 : -1,305,000원 *

 1개교 =
-1,305,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

3,899,000원 * 1개교 =
3,899,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 291,000원 *

 1개교 =
291,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 243,000원 *

 1개교 =
243,000

(성립전_3추)여학생 위생용품 지원비 : 40,000

원 * 1개교 =
40,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : 250,000원 * 1

개교 =
250,000

(성립전_3추)초등학생 알파벳 파닉스 영어프로

그램 운영비 : 480,000원 * 1개교 =
480,000

유치원 한시적 방과후과정 내실화 지원금 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_3추)2분기 유아학비 방과후과정 지원

금 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)2분기 유아학비 교육과정 지원금

 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)교육시설 안전인증 사업비 : 

3,539,000원 * 1개교 =
3,539,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 환경개선비 지원 : 

3,818,000원 * 1개교 =
3,818,000

(성립전_3추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000
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(성립전_3추)2024년 디지털 튜터 운영비 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_3추)제106회 전국동계체육대회 대비 하반기 

동계종목 운영비  : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교원인건비 : 

13,548,000원 * 1개교 =
13,548,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교원4대보험금

 : 1,171,000원 * 1개교 =
1,171,000

초등돌봄전담사 대체인건비 : 180,000원 * 1개

교 =
180,000

3.기타이전수입 33,500 32,700 800

1.학교회계간이전수입 29,500 29,500 0

1.학교발전기금전입금 5,000 5,000 0

1.학교발전기금전입금 5,000 5,000 0

2.다른학교회계전입금 24,500 24,500 0

1.다른학교회계전입금 24,500 24,500 0

2.기타공공이전수입 4,000 3,200 800

1.기타공공지원금 4,000 3,200 800

1.기타공공지원금 4,000 3,200 800
(성립전_3추)성큼성큼 꿈자람지원비 : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

2.자체수입 23,800 25,000 -1,200

1.학부모부담수입 21,000 21,000 0

1.수익자부담수입 21,000 21,000 0

1.급식비 21,000 21,000 0

1.급식비 21,000 21,000 0

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 2,800 4,000 -1,200

1.기타행정활동수입 2,800 4,000 -1,200

1.이자수입 1,600 4,000 -2,400

1.이자수입 1,600 4,000 -2,400 예금이자수입 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

2.기타행정활동수입 1,200 0 1,200

1.기타행정활동수입 1,200 0 1,200 수도광열비등 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.기타수입 5,918 5,918 0

1.전년도이월금 5,918 5,918 0
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1.순세계잉여금 5,918 5,918 0

1.순세계잉여금 5,918 5,918 0

1.순세계잉여금 5,918 5,918 0

세입합계 524,533 489,299 35,234
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